

Số: 1716 /TCKT-TMC

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 7 năm 2017

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế tại
BCTC riêng và BCTC hợp nhất quý II năm
2017 so với quý II năm 2016

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Tên Công ty: Công ty cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico

Mã chứng khoán: TMG

Địa chỉ: Tổ 6 Phường Phú Xá, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên

Điện thoại: 2080 3847229; Fax: 0280 3847 097

Website: kimloaimau.com.vn

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II năm 2017 của Công ty Cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico (TMC). Công ty xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất Quý II năm 2017 so với Quý II năm 2016 như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Quý II/2017	Quý II/2016	Chênh lệch	% tăng giảm
I	BCTC riêng				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	168.114.753.902	140.076.964.399	28.037.789.503	20%
2	Lợi nhuận sau thuế	40.114.224.970	11.238.884.254	28.905.340.717	257%
II	BCTC hợp nhất				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	168.057.328.277	140.201.394.708	27.855.933.569	19,8%
2	Lợi nhuận sau thuế	36.676.068.075	11.271.550.581	25.404.517.494	225%

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ QII/2017 trên BCTC riêng tăng 20% tương đương 28 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty tăng 19,8% tương đương 27,86 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất Quý II năm 2016.

Lợi nhuận sau thuế QII/2017 trên BCTC riêng tăng 257% tương đương 28,9 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty tăng 19,8% tương đương 25,4 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất quý II năm 2016.



Nguyên nhân:

Quý II năm 2017 giá bán các mặt hàng chủ yếu của Công ty là kẽm thỏi và tinh quặng chì tăng so với cùng kỳ quý II năm 2016 cụ thể: Giá bán Kẽm thỏi bình quân quý II năm 2017 tăng so với giá bán bình quân quý II năm 2016 là 16,34 triệu đồng/ tấn, tương đương doanh thu Kẽm thỏi tăng 40.5 tỷ đồng so với quý II năm 2016. Giá bán Tinh quặng chì bình quân quý II năm 2017 tăng so với giá bán bình quân quý II năm 2016 là 3,4 triệu đồng/ tấn, tương đương doanh thu tăng 2,42 tỷ đồng so với quý II năm 2016.

Từ nguyên nhân trên dẫn đến doanh thu bán hàng và lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất quý II năm 2017 tăng so với Quý II năm 2016.

Công ty xin Báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng./. *LS*

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VP, TCKT.

GIÁM ĐỐC *LS*



Bùi Tiên Hải

